FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO – FUNDURB
ATA DA 21ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

1

Ao décimo primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, na rua São 1

Bento, 405, Auditório, 18º andar no Edifício Martinelli, São Paulo – SP realizou-se a 21ª 2

Reunião Extraordinária do Conselho Gestor do Fundo de Desenvolvimento Urbano – 3

FUNDURB. 01) O Senhor Presidente Suplente, Sr. José Amaral Wagner Neto, declarou 4

aberta a sessão às 14h30min, na presença dos representantes que compõem a mesa 5

do Poder Público e da Sociedade Civil, a saber: PODER PÚBLICO: Secretaria 6

Municipal a Justiça – SMJ, Renato Parreira Stetner (SUPLENTE); da Secretaria 7

Municipal da Fazenda – SF, Luis Felipe Vidal Arellano (SUPLENTE); Secretaria do 8

Governo Municipal – SGM, Alexis Galiás de Souza Vargas (SUPLENTE); SOCIEDADE 9

CIVIL: Conselho Municipal de Habitação – CMH, Antonia Lindinalva Ferreira do 10

Nascimento (TITULAR), Alexandre Bomfim França (SUPLENTE); Conselho Municipal de 11

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES, Alessandro Luiz Oliveira 12

Azzoni (TITULAR); Secretária Executiva do Conselho Gestor do FUNDURB, Talita V. C. 13

Fonseca. 02) O Presidente suplente justificou a ausência do Presidente e informou que 14

as atas serão apresentadas na próxima reunião ordinária. 03) Em relação ao primeiro 15

item de pauta, a Secretária Executiva informou a respeito da publicação da Portaria SF 16

25/2020, no D.O.C. de 21/01/2020, pg. 14, que autorizou a transferência para a conta 17

movimento das receitas correntes municipais desvinculadas em conformidade com o 18

Decreto Municipal nº 57.380, de 13 de outubro de 2016, dos valores arrecadados até 19

31/12/2019, no montante de R$ 8.376.981,14, expondo quanto havia sido transferido 20

até junho de 2019, no valor de R$ 5.759.550,66, totalizando em R$ 14.136.531,80 os 21

recursos desvinculados referentes ao exercício a 2019. 04) Em relação ao segundo 22

item de pauta, a solicitação de alteração do Plano Anual de Aplicação 2020 da SMSUB 23

foi conduzida pela representante técnica da Pasta, Sra. Fabiane Olguin, que 24

apresentou a proposta de alteração interna, com a inclusão de objetos que estavam 25

em andamento em 2019, contidos no Plano Anual de Aplicação 2019 da SMSUB e 26

demandavam recursos para sua conclusão, de modo que, para acomodar a proposta, a 27

Pasta solicitou a redução dos valores destinados a à Implantação dos Ecopontos para 28

destinar R$ 1.897.229,64 para nove intervenções de Melhorias de Bairro e uma 29

requalificação de calçada fora da PEC; e a redução dos valores destinados a 30

Acessibilidade em Passeios Públicos para a inclusão de 3 Pavimentações de 31

recapeamento de vias, no valor de R$ 30.570.821,63, ambos reduzidos no mesmo 32

valor, sem alterar o limite global aprovado para a SMSUB de R$ 85.222.415,00. 05) A 33

solicitação de alteração do Plano Anual de Aplicação 2020 da SEHAB foi conduzida pela 34

representante técnica da Pasta, Sra. Marcia Curilla, com a proposta de remanejamento 35

interno para a inclusão dos objetos “Lidiane”,  “Heliópolis / Gleba H” e “Heliópolis / 36

Sabesp 1” – Condomínio 3B e 4”; além da proposta de redução do valor total aprovado 37

para a Pasta em R$ 8.800.000,00, valor a ser incluído no Plano Anual de Aplicação 38

2020 da SMDU, que levará ao novo limite da SEHAB para R$ 322.783.913,00, sem 39

alterar a reserva do Art. 340 do PDE. 06) A solicitação de alteração do Plano Anual de 40

Aplicação 2020 da SMC  foi conduzida pelo representante técnico da Pasta, Sr. 41

Guilherme Galuppo Borba, que propôs a alteração interna dos objetos aprovados, e a 42

inclusão de novos objetos, como o “Museu da Cidadania” e a “Centro Cultural Olido”, 43

destacando que grande parte das intervenções são decorrentes dos desdobramentos 44

do incêndio do Museu no Nacional, a fim de prevenir que ocorram incidentes similares 45

em São Paulo. 07) Sobre a exposição da SMC, a Secretária Executiva indagou se a 46

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO – FUNDURB
ATA DA 21ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

2

apresentação contém todas as intervenções aprovadas pela SMC ou somente as 47

alterações propostas. Em resposta, o representante técnico da SMC, Sr. Guilherme 48

Galuppo Borba afirmou tratar de todas as intervenções. Como sugestão, a Secretária 49

Executiva propôs que nas próximas solicitações, a Pasta apresente somente o que for 50

alterado/incluído/excluído. 08) Em relação a solicitação de alteração do Plano Anual de 51

Aplicação 2020 da SMDU, o Sr. Luis Ramos da SP-Urbanismo conduziu a exposição da 52

proposta, com a alteração interna de objetos previamente aprovados e a inclusão dos 53

objetos “PIU Setor Central”, “Requalificação das Calçadas da Rua Santa Ifigênia”, 54

“Centro Aberto” e seu gerenciamento, no valor de R$ 8.800.000,00, recurso adicional 55

da SMDU advindo da redução proposta da SEHAB, totalizando no novo limite do Plano 56

Anual de Aplicação 2020 da SMDU de R$ 22.796.721,00. 09) Em virtude da inclusão 57

da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes — SMT em meados de 2019 ter 58

ocorrido sem a previsão de dotações orçamentárias para a Pasta no FUNDURB, os 59

objetos a serem financiados pela SMT em 2019 constam no Plano Anual de Aplicação 60

da SIURB, de modo que a solicitação de alteração dos recursos remanescentes de 61

2018 e 2019 da SIURB, mas cujo órgão executor é a SMT, foram conduzidas pelo 62

representante técnico da Pasta, Sr. Luan Ferraz Chaves, que expôs a alteração interna 63

dos recursos aprovados para ciclofaixas, com o cancelamento de intervenções 64

propostas e incluindo a Requalificação da Ciclofaixa “Cerejeiras” como recursos de 65

2019 e como recursos 2018 a Implantação da Ciclofaixa “Abraão de Morais” e “Ricardo 66

Jafet trecho II”, “Rebouças”, “Roberto Marinho” e requalificação da Ciclofaixa “Poeta” e 67

“Jaraguá”, sem alterar os limites do Plano Anual de Aplicação da SIURB de 2018 de R$ 68

61.434.958,89 e 2019 de R$ 308.536.436,06. 10) Em razão de se tratar da proposta 69

de recursos remanescentes referentes ao Art. 340 do PDE, a Secretária Executiva 70

ressaltou que, após o encerramento de restos a pagar do exercício de 2019, perante a 71

presença de saldo dos valores, o Conselho Gestor poderá deliberar nova destinação 72

dos recursos. 11) Encerrada as exposições, em regime de deliberação, a Secretária 73

Executiva iniciou a leitura da proposta de Resolução SMDU.AOC.FUNDURB/001/2020, 74

propondo a aprovação da alteração do Plano Anual de Aplicação para o exercício 2020 75

do FUNDURB, da SMSUB, SEHAB, SMC e SMDU (ANEXO I) e do Plano Anual de 76

Aplicação para o exercício 2019 (ANEXO II) e 2018 (ANEXO III) da SIURB. Proposta 77

aprovada por unanimidade. 12) Após a deliberação, a Secretária Executiva informou 78

que o Secretário de Desenvolvimento Urbano se reuniu com alguns Secretários das 79

Pastas que possuem recursos aprovados no FUNDURB, posteriormente com SF e SGM, 80

referente a execução dos recursos de 2020, sendo que, apesar do exercício 81

orçamentário 2020 ter se iniciado com a integral disponibilidade orçamentária, 82

ressaltou que o Decreto Municipal nº 57.547/2016 determina que as Secretarias 83

demandantes devem encaminhar a solicitação de liberação de recursos a Secretaria 84

Executiva do FUNDURB e, somente após, iniciar de fato a execução orçamentária; 85

também destacou que está prevista para ocorrer no dia 28 de fevereiro de 2020 a 86

próxima Reunião Ordinária do Conselho Gestor do FUNDURB, quando deverá ocorrer a 87

Prestação de Contas de 2019, inclusive dos remanescentes de 2018 e 2017, porém, 88

ainda não terá se encerrado a execução orçamentária, uma vez que o Decreto nº 89

59.129 que dispôs sobre o encerramento do exercício de 2019 determinou que o prazo 90

de encerramento de restos a pagar se encerrará somente em 31 de março de 2020, de 91

modo que a prestação de contas ainda será parcial, e após o encerramento de restos a 92

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO – FUNDURB
ATA DA 21ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

3

pagar será agendada outra reunião para a realização da definitiva prestação de contas. 93

Encerramento: Não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente Suplente 94

agradeceu a todos e encerrou a reunião às 15h02min. 95

CONSELHEIROS PRESENTES
PRESIDÊNCIA

_______________________________________
JOSÉ AMARAL WAGNER NETO

PRESIDENTE SUPLENTE

APOIO

_______________________________________
TALITA V. C. FONSECA

SECRETÁRIA EXECUTIVA

SECRETARIA MUNICIAL DA JUSTIÇA

_______________________________________
RENATO PARREIRA STETNER

SUPLENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

_______________________________________
LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO

SUPLENTE

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO – FUNDURB
ATA DA 21ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

4

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL

_______________________________________
ALEXIS GALIÁS DE SOUZA VARGAS

SUPLENTE

CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

_______________________________________
ANTONIA LINDINALVA FERREIRA DO NASCIMENTO

TITULAR

_______________________________________
ALEXANDRE BOMFIM FRANÇA

SUPLENTE

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

_______________________________________
ALESSANDRO LUIZ OLIVEIRA AZZONI

TITULAR